[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 марта 2018 года

      № 80 - 1
с. Дубовское

	О выполнении программы мероприятий, проведенных в 2018 году в рамках месячника Молодого избирателя на территории Дубовского района Ростовской области

Заслушав информацию секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичевой
о выполнении программы мероприятий, проведенных в рамках месячника Молодого избирателя на территории Дубовского района Ростовской области в период с 18 февраля по 18 марта 2018 года,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
О.В. Картичевой о мероприятиях, проведенных в 2018 году на территории Дубовского района Ростовской области в рамках месячника Молодого избирателя (прилагается).
2. Информацию о мероприятиях, проведенных в 2018 году
на территории Дубовского района Ростовской области в рамках месячника Молодого избирателя разместить на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.
3. Аналитическую информацию о мероприятиях, проведенных
в 2018 году на территории Дубовского района Ростовской области в рамках месячника Молодого избирателя направить в Избирательную комиссию Ростовской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичеву.
Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина

Секретарь комиссии

О.В. Картичева

Приложение

к постановлению

Территориальной избирательной

комиссии Дубовского района

от 26 марта 2018 года № 80 - 1
Информация
о проведенных мероприятиях в рамках месячника Молодого избирателя на территории Дубовского района Ростовской области в 2018 году
Согласно рекомендациям Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «О проведении Дня молодого избирателя», утверждённых постановлением ЦИК РФ от 28 декабря 2007 г. № 83/666-5
и письма Избирательной комиссии Ростовской области от 19.01.2018
№ 01-17/28-КР, в целях повышения правовой культуры, и прежде всего электоральной культуры молодёжи, поднятия уровня доверия молодых избирателей к избирательной системе, институту выборов в преддверие подготовки к выборам Президента Российской Федерации с 18 февраля
по 18 марта 2018 года на территории Дубовского района проведены традиционные мероприятия, посвящённые Дню молодого избирателя - «Месячник Молодого избирателя»,
Целевая аудитория - молодые избиратели (18 - 30 лет), в том числе голосующие впервые, и будущие избиратели (7 - 18 лет).

План основных мероприятий Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области по проведению «Месячника Молодого избирателя» в 2018 году утверждён постановлением ТИК Дубовского района от 06 февраля 2018 года № 74-1.

План включает в себя конкретные мероприятия, время и место
их проведения, категории и количество участников, организаторов мероприятий.

В рамках проведения месячника молодого избирателя в течение месяца на базе учреждений образования, культуры, сельских библиотек, Клубов "Молодого избирателя", прошли мероприятия разнообразные по форме
и содержанию: беседы, викторины, "круглые столы", деловые игры, уроки
по избирательному праву и избирательному процессу, выставки книжных изданий, посвященных избирательному праву и избирательному процессу.

Заслушав информацию секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичевой об итогах проведения месячника Молодого избирателя на территории Дубовского района в 2018 году Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области отмечает, что в рамках месячника проведено
90 мероприятий, направленных на повышение правовой и гражданской культуры молодежи, в которых приняли участие 3000 молодых и будущих избирателей.

В рамках «Месячника Молодого избирателя» и в преддверии выборов Президента Российской Федерации Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области совместно с Дубовским районным отделом образования, организован конкурс сочинений на тему «Если бы я был президентом…» среди учащихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области. В конкурсе сочинений приняли участие учащиеся 1-11 классов общеобразовательных учреждений Дубовского района.
16 февраля 2018 года в районной газете «Светоч» №№ 16-18 была опубликована статья председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области Н.А. Кузьминой
с обращением к молодым избирателям о повышении активности участия
в общественно значимых мероприятиях, быть в курсе политических событий страны и своей малой родины, строить свою жизнь на принципах справедливости, законности - быть достойными гражданами своей страны, поздравлением с Днем молодого избирателя, обращение к молодым избирателям размещено на официальном сайте территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «Новости».

В течение февраля в помещении ТИК Дубовского района эспонировала книжная выставка «Что мы должны знать о выборах», в которую вошли сборники законов о выборах, издания об истории выбооров, особенностях, методике и технологиях выборов в органы власти, об избирательной системе, книги о государственной символике, печатные издания Избирательной комиссии Ростовской области "Ваш выбор" и «Информационно-методический бюллетень».
С 1 по 16 марта 2018 года ТИК Дубовского района совместно
с Молодежной избирательной комиссией при ТИК Дубовского района провели опрос будущих избирателей «Детский взгляд» на выборы и молодых избирателей «Выборы- 2018». Было опрошено около 50 человек, самые интересные высказывания опубликованы в районной газете «Светоч».
Заслуживает большого внимания работа школ Дубовского района по организации и проведению мероприятий в рамках месячника Молодого избирателя, где прошла целая серия разноплановых мероприятий
для учащихся общеобразовательных школ - будущих избирателей.
В МБОУ Андреевской средней школе № 3 проведены ряд мероприятий: для учащихся 1-4 классов классные часы: «Я знаю, что такое выборы», «Выбор – часть моей жизни» с учащимися 5-11 классов. Также все учащиеся школы приняли участие в социологическом опросе «Что вы знаете о выборах?». Организована встреча с секретарём участковой избирательной комиссии№ 575 Саркисян С.А.. Цель встречи – предстоящие выборы Президента Российской Федерации. Проведённые мероприятия позволили повысить уровень информированности молодых и будущих избирателей
о выборах. Ребята с удовольствием принимали в них участие и показали знания многих аспектов процесса выборов, грамотно отвечали на вопросы
о значении выборов в жизни граждан Российской Федерации.
19 февраля 2018 года в МБОУ Барабанщиковской СШ № 4 проведена общешкольная линейка, посвященная открытию месячника Молодого избирателя, на которой выступил директор школы Жуков И.М. и ознакомил учащихся с планом мероприятий на месяц, направленных на правовое просвещение будущих избирателей. В этот день прошли классные часы «Молодой избиратель и избирательное право» для учащихся 2 класса и «Что такое выборы» для учащихся 3 класса. В форме игры ребята познакомились
с понятием избирательного права, избирательным процессом, выдвижение кандидатов, сбором подписей, регистрация кандидатов, этап предвыборной агитации; голосование.
2 марта 2018 года с учениками 7 класса проведен семинар на тему «Избирательное право». Попова Виктория представила презентацию на тему «История выборов в Российской Федерации». Кожин Михаил провел викторину «Что я знаю о выборах». Все обучающие приняли активное участие в данном мероприятии и вынесли общеклассное решение
об обязательном участии в будущем во всех избирательных кампаниях. Классный час «Все, что вы должны знать о выборах» состоялся 13 марта
и для учащихся старших классов с участием председателя УИК № 577
С.Н. Усовой. В своем выступлении Светлана Николаевна рассказала
о значимости выборов Президента Российской Федерации, о порядке
и сроках подготовки и проведения выборов, ходе избирательной кампании,
о зарегистрированных кандидатах на должность Президента Российской Федерации, а также о применении на выборах технических средств подсчета голосов. С 5 по 10 марта среди учащихся 2-7 классов прошёл творческий конкурс рисунков посвящённому месячнику Молодого избирателя
с оформлением выставки рисунков. Победители награждены грамотами.

В Веселовской СШ № 2 среди учащихся 6 и 7 классов проведена ролевая игра «Мы будущие избиратели», состоящая из 3 этапов. Первый этап - выдвижение кандидата. Три «кандидата» пишут заявления о своём выдвижении, затем начинают собирать подписи в подписных листах среди участников игры. Затем зарегистрированные «кандидаты», получившие удостоверения зарегистрированного «кандидата» переходят во второй этап игры - предвыборная агитация. Игра закончилась этапом - проведением выборов, голосованием и подсчётом голосов. Будущие избиратели в игровой форме узнали, кто такой избиратель, кандидат, что такое агитация, избирательный бюллетень. Пройдя основные этапы игровой избирательной кампании, был избран победитель. На данное мероприятие был приглашен депутат Собрания депутатов Весёловского сельского поселения Мамаева Ольга Николаевна.
С целью ознакомления с особенностями предвыборной кампании, процедуры голосования в демократическом обществе, формирования умения вести дискуссию, выражать и отстаивать собственное мнение, понимать динамику исторического процесса 1 марта 2018 года в данной школе
для учащихся 8-11 классов проведён круглый стол, политические дебаты
на тему: «Если бы президентом выбрали меня…».
Учителем 1 класса МБОУ Веселовской СШ № 2 Пащенко А.С. совместно с учениками был смонтирован информационный ролик «Если президентом выбрали меня», данный ролик транслировался в школе.
В феврале учителем истории и обществознания Е.В. Воловоденко
для учащихся 8-9 классов МБОУ Дубовской средней школы № 1 проведён практикум «Избирательная система Российской Федерации». Цель мероприятия сформировать у молодых избирателей представление
об избирательной системе Российской федерации, познакомить их
с основами избирательной системы Российской Федерации, раскрыть принципы избирательного права в демократическом обществе, сформировать понимание роли различных участников избирательного процесса, обобщить уже полученные знания по вопросу участия гражданина в политической жизни страны. Чтобы привлечь внимание учащихся к проблеме актуальности участия в политической жизни страны, сформировать у подрастающего поколения чувства патриотизма, социальной ответственности, гражданского самосознания, чувства любви и уважения к своей стране в рамках уроков обществознания в 8 - 11 классах учителями истории и обществознания
Е.В. Воловоденко, Т.Ю. Хмелевской, И.Н. Линьковой проведены тематические беседы «Школа будущего избирателя».

C 18 февраля 2018 года в рамках «Месячника Молодого избирателя» МБОУ Жуковской средней школой для учащихся 5-6 классах проведены классные часы «Твоё право выбора», где ребята познакомились с историей выборов, развитием избирательной системы России, ответили на вопросы викторины «Я - избиратель».

Тематическая беседа на тему «Права и обязанности избирателя» была проведена в 7-8 классах. Беседа по избирательному праву проводилась
в форме теоретического и практического (игрового) этапов. Классные руководители ознакомили ребят с понятиями: право, гражданин, избиратель, референдум. В 9-11 классах были проведены классные часы «Мы – будущие избиратели». Классные руководители рассказывали школьникам о значении демократических выборов, особенностях предвыборной кампании, процедурах голосования в демократическом обществе. В ходе классных часов ребята играли роли. «Историки» рассказывали о выборах в истории человечества, «Юристы» знакомили ребят с принципами демократических выборов, «Аналитики» проводили социологический опрос и отстаивали свою позицию. Данные мероприятия способствовали правовому воспитанию учащихся и вовлечению школьников в общественную жизнь своей страны. Участие в выборах – дело добровольное. Но это проявление ответственности и правовой культуры каждого гражданина. Гражданин голосует потому, что неравнодушен к судьбе своей страны, города или села. Вряд ли можно назвать настоящим гражданином человека, который в день выборов отсиживается дома. Ведь чем активнее и сознательнее участвует
в управлении страной ее население, тем скорее страна приходит к высокому уровню своего развития, к правовому государству.

27 февраля среди учащихся 5-7 классов прошел конкурс чтецов «Когда я вырасту и стану избирателем, на выборы пойду вполне сознательно». Участников конкурса оценивало жюри, состоящее из педагогов школы. Конкурс прошёл в тёплой творческой атмосфере. Детям очень понравились стихи, каждый ученик, вкладывал душу в своё исполнение и сопереживал
за своих товарищей, желая им успеха. Все участники отмечены грамотами
за активное участие в данном мероприятии.
27 февраля 2018 года в МБОУ Романовской СШ № 12 учителем истории и обществознания Жеребятьевой Г.Н. среди учащихся 8 и 9 классов была проведена викторина  «Я – будущий избиратель».

В МБОУ Семичанской СШ № 7 19 февраля 2018 года среди учащихся 2-11 классов прошли классные часы: «Я – будущий избиратель», «Выборы – это важно», «Будущее за молодёжью», «Права и обязанности молодых избирателей». 26 февраля викторины «Выборы – дело ответственное», «Молодой избиратель».
С 18.02 по 26.02 экспонировала для учащихся и преподавателей школы книжная выставка: «Что мы должны знать о выборах», «Все о выборах»,
с 26.02. по 02.03 книжная выставка «Молодому избирателю».
2 марта 2018 года в МБОУ Семичанской СШ № 7 проведена общешкольная линейка «Выборы Президента – ответственный шаг
для населения страны» перед учащимися школы выступила председатель УИК № 595 В.Н. Жданова, которая рассказала об избирательной кампании
по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года,
о зарегистрированных кандидатах на должность Президента России.
В ГБПОУ РО ПУ № 100 для молодых избиратели 18 февраля и 1 марта проведены классные тематический часы «Мы будущие избиратели»
и «Выбор – право каждого». Также ребята посетили избирательный участок № 586 Дубовского района, расположенного в данном учреждении
и ознакомились с информацией размещённой на информационном стенде УИК, в том числе и с зарегистрированными кандидатами на должность Президента России.
В рамках «Месячника Молодого избирателя» 15 февраля 2018 года
в Центральной библиотеке Дубовского района, прошёл круглый стол
на тему: «Я гражданин». Целью мероприятия стало формирование активной гражданской позиции, развитие патриотизма, повышение правовой культуры молодых избирателей.

Встреча проходила при участии: заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Сергея Сергеевича Герасименко, ведущего специалиста по делам молодежи, казачества и связям с общественными объединениями Елены Александровны Мордовцевой, председателя Молодежного Парламента при Дубовском районном Собрании депутатов Светланы Николаевны Ареян и студентов
1-го курса ГБОУ РО «Дубовского многопрофильного профессионального училища № 100», возраст которых от 14 до 19 лет.

Участникам круглого стола была представлена информация
об избирательном процессе, изменениях, в избирательном законодательстве, которые будут применяться на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, о порядке голосования по месту нахождения избирателя, а так же о зарегистрированных кандидатах на должность Президента Российской Федерации, о «Роли молодежи в политической жизни государства», «Молодежный парламент - цели и роль в жизни общества».

Также молодым участникам было предложено ответить на вопросы анкеты «Что я знаю о выборах?».  Участники круглого стола проявили интерес к полученной информации. Ряд студентов, изъявили желание стать членами волонтерского движения социальной направленности и членами Молодежного Парламента Дубовского района.

В заключение мероприятия всем присутствующим были вручены буклеты и памятки «О политической культуре», «Я голосую»; «Краткий словарь избирателя», анкета волонтера.

На базе центральной библиотеки оформлен информационный стенд «Молодой избиратель»  и выставка-обсуждение «Как проходят выборы».

В библиотеках района в рамках «Месячника Молодого избирателя»
и к выборам Президента Российской Федерации оформлены стенды, уголки, просмотры периодических изданий «Молодому избирателю», «Выборы – 2018». Информационный стенд о предстоящих выборах также был оформлен в Краеведческом музее, расположенного в Жуковском сельском поселении.

Учреждения культуры ежегодно в рамках «Месячника Молодого избирателя» практикуют проведение встреч со школьниками школ Дубовского района. Так по инициативе членов УИК № 588 Дубовского района, сотрудников Жуковской библиотеки и  Жуковского дома культуры  проведен урок «Выборы глазами детей» для учащихся 9-11 классов. Учащимся было предложено в день выборов оказать помощь избирателям
с ограниченными физическими возможностями, участвовать в акции «ВОЛОНТЕРЫ».

Комплекс мероприятий направленных на повышение правовой культуры избирателей продолжили информационные часы, посвященные выборам 18 марта 2018 года,  которые состоялись на базе Клубов  молодых  избирателей. Клубы избирателей проводили работу среди избирателей, особенно молодых, по разъяснению законодательства о выборах и процедуре голосования.

28 февраля Гуреевским отделом МБУК ДР «МЦРБ» для учащихся
8-9 классов Гуреевской средней школы № 8 была проведена информационно- познавательная игра «О выборах хочу знать все!», в качестве зрителей присутствовали учащиеся 5-7, 10 классы, в качестве жюри были учитель истории и обществознания Бояринева Н.В., библиотекарь Лопушинской Е.В. и учащиеся 11 класса. В ходе игры ребята разделились на две команды
и с азартом отвечали на вопросы, показав при этом хорошие знания
по избирательному законодательству. Участники собирали высказывания известных людей, написанные на карточках, посвященные избирательному праву, участвовали в конкурсах «Правильное голосование», «Избирательная лингвистика» и др. Игра получилась познавательной. По окончанию игры вниманию участников был предложен открытый просмотр литературы
«Я, ты, он, она - голосует вся страна».
2 марта 2018 года Присальским отделом МБУК ДР «МЦРБ» с членами Клуба «Молодого избирателя» проведён час избирателя «Молодые делают выбор» и оформлен просмотр литературы «Президент России – ваш выбор».

Сообщения о самых значимых мероприятиях для молодежи, прошедших в рамках месячника молодого избирателя на территории Дубовского района, размещались на информационном сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района
и в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассниках», «Твиттере».

Анализируя в целом результаты мероприятий, проведенных
в «Месячник молодого избирателя», необходимо отметить, что с 2018 году молодёжь активнее участвовала в политической жизни страны.
Это позволяет говорить о том, что проводимая работа имеет значительную эффективность и позволяет формировать активное гражданское общество.

Сравнительный графический анализ активности
молодых избирателей от 18 до 30 лет
на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2015 года,
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва 18 сентября 2016 года,
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

[image: image2.emf]48,94%

27,22%

62,01%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2015 год 2016 год 2018 год

_1583746441